CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Rua Hélvio Moreira Moraes, 358 - Vila do Carmo, Mariana (MG). CEP: 35.420-000

www.camarademariana.ma.gov.br

ATA DA DÉCIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA NA CÂMARA MUNICIPAL
DE MARIANA, MINAS GERAIS, NO DIA DOZE DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS (12-06-2023)

Ao décimo segundo dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e

um minuto, realizou-se a décima nona reunião ordinária por videoconferência, na

Câmara Municipal de Mariana. Estiveram presentes: os Vereadores Ediraldo Ramos,

Fernando Sampaio, João Bosco, José Antunes, José Sales, Juliano Vasconcelos, Marcelo

Macedo, Maurício Borges, Manoel Douglas, Pedro Ulisses, Ricardo Miranda, Ronaldo

Bento, Gilberto Matheus e a Vereadora Sônia Azzi e o Secretário de Governo, Edvaldo

Andrade. Se ausentou: o Vereador Adimar Cota. O Presidente, Fernando Sampaio de

Castro, cumprindo o Dispositivo Regimental, havendo número legal, em nome de Jeus

e do Povo Marianense declarou abertos os trabalhos. Dando continuidade, o

presidente consultou os Vereadores se queriam fazer a leitura da Ata da décima citava

reunião ordinária, realizada no dia cinco de junho de dois mil e vinte e três ou fazer

alguma ressalva, não havendo manifestação contrária, a ata foi aprovada por

unanimidade. Ato continuo, solicitou a secretária a Leitura das Correspondências:

Diversos nº 483/2023 (autoria da Vereadora Sônia Azzi e dos Vereadores Adimar José

Cota, Ediraldo Árlindo de Freitas Ramos): “Manifestação pelo encerramento dos

trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito n. 01/2023”, Relatório Final da

Comissão Parlamentar de Iinquérito n º 01/2023., Pela ordem, o Vereador Manoel

Douglas disse que o caminhão de placa OBV 5424 era um caminhão da cooperativa que

recebe um montante para fazer o abastecimento por conta da empresa 2 foi

abastecido com o cartão do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE). Destacoi que

o veículo é de cooperativa e não veículo particular, e que o mesmo prestava o serviço e

deveria ser abastecido pelo proprietário, mas estava sendo abastecido na con“a do

SAAE. Após leitura do relatório, o Vereador Ronaldo Bento parabenizou o Vereador

Manoel Douglas, a Vereadora Sonia Azzi, Adimar Cota, Ediraldo Ramos e a todo: que

fizeram parte da CPI, de forma a cumprir a legislação e o regramento jurídico que tem

que ser imposto no momento em que são apontadas supostas irregularidades,

findando com um excelente trabalho. O Presidente solicitou à Secretaria da Cusa e

jurídico que encaminhasse cópia do relatório ao Ministério Público. Pela ordem, o

Vereador Marcelo Macedo parabenizou o5 membros da CPI pelo trabalho realizado,

destacando que o relatório foi bem elaborado. A Vereadora Sônia Azzi agradeceu e

disse que realizaram um trabalho imparcial. O Vereador Manoel Douglas disse que

como dito no dia da leitura do relatório sempre se colocou à disposição de quaiquer

Comissão Parlamentar de Inquérito e como citado, naquele momento faltaram a'guns

indiciamentos que encaminhará junto ao relatório para colaborar com a investigação.

Disse que poderia contribuir muito como informante e que a Câmara deveria trabalhar

Interno. Além disso, que não pôde realizar perguntas durante a CPI : que

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Rua Hélvio Moreira Moraes, 358 - Vila do Carmo, Mariana (MG). CEP: 35.420-000

Wwww.camarademariana.mg.gov.br

o fato é um ato inconstitucional, e foi cerceado o direito de fala de um Vereador. Dessa

forma, solicitou que a Casa revise o Artigo 45 destacando que o fato de cercear o

direito de um Vereador não pode ocorrer. Seguidamente disse que entendem que a CPI

fez seu papel chegando a alguns responsáveis demonstrando que ocorreu dano ao

erário e que irão continuar realizando o trabalho. Pela ordem, o Vereador Ronaldo

Bento solicitou que o Projeto de Lei nº 77/2023 fosse discutido e votado em única

discussão e votação, tendo em vista que a população que possui dívidas com o

município está aguardando. O Presidente disse que recebeu solicitação de alteração

no Projeto, em seu artigo sexto, a respeito do comprovante de residência. O Vereador

Marcelo Macedo disse que possuem reunião agendada na segunda-feira às treze horas

para discutirem o Projeto. Leitura dos Projetos de Lei: Projeto de Lei nº 77/2023

(autoria do Prefeito Edson Agostinho de Castro Carneiro): “Institui o Programa

Murnicipal de Recuperação de Receitas (PMRR), autoriza parcelamento de débitos

tributários para com a Fazenda Municipal, concede benefício fiscal e dá outras

providências". Projeto de Lei nº 78/2023 (autoria do Vereador Marcelo Monteiro

Macedo): “Dá denominação oficial à praça do Bairro São Pedro e dá outras

providências”. Leitura das Indicações: Indicação nº 954/2023 (autoria do Vereador

Gilberto Mateus Pereira), Indicação nº 956/2023 (autoria do Vereador Gilberto Mateus

Pereira), Indicação nº 970/2023 (autoria do Vereador Gilberto Mateus Pereira),

Indicação nº 971/2023 (autoria do Vereador Gilberto Mateus Pereira), Indicação nº

973/2023 (autoria do Vereador Gilberto Mateus Pereira)', Indicação nº 977/2023

(autoria do Vereador Gilberto Mateus Pereira), Indicação nº 986/2023 (autoria do

Vereador Gilberto Mateus Pereira), Indicação nº 988/2023 (autoria do Vereador

Gilberto Mateus Pereira), Indicação nº 993/2023 (autoria do Vereador Gilberto Mateus

Pereira), Indicação nº 994/2023 (autoria do Vereador Gilberto Mateus Pereira),

Indicação nº 1005/2023 (autoria do Vereador Gilberto Mateus Pereira), Indicação nº

1006/2023 (autoria do Vereador Gilberto Mateus Pereira), Indicação nº 1024/2023

(autoria do Vereador Gilberto Mateus Pereira), Indicação nº21025/2023 (autoria do

Vereador Gilberto Mateus Pereira), Indicação nº 1027/2023 (autoria do Vereador

Gilberto Mateus Pereira), Indicação nº 1030/2023 (autoria do Vereador Gilberto

Mateus Pereira), Indicação nº 1035/2023 (autoria do Vereador Gilberto Mateus

Pereira), Indicação nº 1037/2023 (autoria do Vereador Gilberto Mateus Pereira),

Indicação nº 1039/2023 (autoria do Vereador Gilberto Mateus Pereira), Indicação nº

1046/2023 (autoria do Vereador Gilberto Mateus Pereira), Indicação nº 1047/2023

(autoria do Vereador Gilberto Mateus Pereira), Indicação nº 1061/2023 (autoria do

Vereador Gilberto Mateus Pereira), Indicação nº 1062/2023 (autoria do Vereador

Gilberto Mateus Pereira), Indicação nº 957/2023 (autoria do Vereador Ronaldo Alves

Bento), Indicação nº 958/2023 (autoria do Vereador Ronaldo Alves Bento), Indicação

nº 959/2023 (autoria do Vereador Ronaldo Alves Bento), Indicação nº 960/2023

(autoria do Vereador Ronaldo Alves Bento), Indicação nº 961/2023 (autoria do

Vereador Rongido Alves Bento), iIndicação nº 962/2023 (autoria do Vereador Ronaldo

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Rua Hélvio Moreira Moraes, 358 - Vila do Carmo, Mariana (MG), CEP; 35,420-000

Wwww.camarademariana.mg.gov.br

Alves Bento), Indicação nº 963/2023 [autoria do Vereador Ronaldo Alves Bento),

Indicação nº 964/2023 (autoria do Vereador Ronaido Alves Bento), Indicação nº

965/2023 (autoria do Vereador Ronaldo Alves Bento), Indicação nº 979/2023 (autoria

do Vereador Ronaldo Alves Bento), Indicação nº 981/2023 (autoria do Vereador

Ronaldo Alves Bento), Indicação nº 982/2023 (autoria do Vereador Ronaldo Alves

Bento), Indicação nº 983/2023 (autoria do Vereador Ronaldo Alves Bento), Indícação

nº 1020/2023 (autoria do Vereador Ronaldo Aives Bento), Indicação nº 1021/2023

(autoria do Vereador Ronaldo Alves Bento), Indicação nº 1022/2023 (autoria do

Vereador Ronaldo Alves Bento), Indicação nº 1023/2023 (autoria do Vereador Rorialdo

Alves Bento), Indicação nº 1031/2023 (autoria do Vereador Ronaldo Alves Bento),

Indicação nº 1032/2023 (autoria do Vereador Ronaldo Alves Bento), Indicação nº

1033/2023 (autoria do Vereador Ronaldo Alves Bento), Indicação nº 1034/2023

(autoria do Vereador Ronaldo Alves Bento), Indicação nº 1068/2023 (autoria do

Vereador Ronaldo Alves Bento), Indicação nº 1004/2023 (autoria do Vereador Pedro

Ulisses Coimbra Vieira), Indicação nº 1013/2023 (autoria do Vereador Pedro Ulisses

Coimbra Vieira), Indicação nº 1014/2023 (autoria do Vereador Pedro Ulisses Coimbra

Vieira), Indicação nº 1016/2023 (autoria do Vereador José Sales de Souza), Indicração

nº 1018/2023 (autoria do Vereador José Sales de Souza), Indicação nº 1009/2023

(autoria do Vereador Ediraldo Arlindo de Freitas Ramos), Indicação nº 1012/2023

(autoria do Vereador Ediraldo Arlindo de Freitas Ramos), Indicação nº 1043/2023

(autoria do Vereador Ediraldo Arlindo de Freitas Ramos), Indicação nº 1007/2023

(autoria do Vereador José Antunes Vieira), Indíicação nº 1029/2023 (autoria do

Vereador José Antunes Vieira), Indicação nº 1071/2023 (autoria do Vereador José

Antunes Vieira), Indicação nº 996/2023 (autoria da Vereadora Sônia Azzi), Indicação nº

1048/2023 (autoria da Vereadora Sônia Azzi), Indicação nº 978/2023 (autoria do

Vereador Marcelo Monteiro Macedo), Indicação nº 1049/2023 (autoria do Vereador

Fernando Sampaio de Castro), Indicação nº 1052/2023 (autoria do Vereador Fernando

Sampaio de Castro), Indicação nº 1053/2023 (autoria do Vereador Fernando Sampaio

de Castro), Indicação nº 1056/2023 (autoria do Vereador Fernando Sampaio de

Castro), Indicação nº 1057/2023 (autoria do Vereador Fernando Sampaio de Castro),

Indicação nº 1038/2023 (autoria do Vereador Maurício Antônio Borges Andrade e

Silva), Indicação nº 1064/2023 (autoria dos Vereadores Juliano Vasconcelos Gonçalves,

Gilberto Mateus Pereira).Leitura das Moções de Pesar. pelo passamento da Sra. Maura

Rodrigues (autoria do Vereador Fernando Sampaio de Castro) pelo passamento do Sr.

Célio Pimenta (autoria do Vereador Ronaldo Alves Bento), pelo passamento do Sr.

Silvério Xisto Calazans (autoria dos Vereadores Ronaldo Alves Bento, José Sales e

Pedro Ulisses). A reunião ocorreu sem intervalo. PALAVRA LIVRE, ENCERRAMENTO:

Não havendo mais nada a/tratar, o Presidente encerrou a reunião às dezessete horas e

cinquenta minutos.

«/_/'),—-.__..'